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Upbringing problems analysis of the upbringing centre´s clients from the

perspective of health care, psychology care and welfare.

Performed research was set to the upbringing center’s clients analysis. The study

has the quantitative character. Subjects of the research were children’s and youth’s

upbringing problems and possibilities of their affection using multilateral care or

elimination factors, which causes their development. The object of the research was the

set of upbringing center’s in České Budějovice clients with the diagnosis of behaviour

disorder in period from May to the November in 2006. The ratio of those clients

according to sex was 4 : 1 (men : women). I used several methods for the research and

confirmation of hypothesis. The most important were the secondary data analysis, the

observation, the questionary of chosen informants and the conversation with the clients.

All collected data provided me with lot of stuff to processing for confirmation or

negation of hypothesis and helped to reach the aim of the research.

The aim of the study was the upbringing problems analysis of the upbringing

center’s clients from the perspective of health care, psychology and welfare,

examination of the effectiveness of care and the cooperation of family, view of its

economics rear, the culture and the education of parents and those factor’s effect on the

development of the behaviour disorder. The first hypothesis confirmed, that the

interconnection between health care, psychology care and welfare is more effective. The

second hypothesis cogitated about probability of negative influences of the family with

higher economics rear on the rising of the behaviour disorder. Last hypothesis proved,

that higher effectiveness of remedy of behaviour disorder could be supposed by parents

with higher economic rear.

It can be claimed lastly, that the aim of the research was achieved. The first

hypothesis (the higher effectiveness of versatile care) was confirmed. The second

hypothesis was not confirmed. It can’t be said, that the higher economics rear has some

negative influence over the development of behaviour disorder. At the same time was

estimated, that the parents with higher economics rear are capable to cooperate better

than the others and the positive change of condition occurred in higher number with

these informants. The third hypothesis was confirmed as well. The higher education of

parents, the better is the cooperation with them and well- educated parents have positive

influence over the improvement of respondent’s behaviour disorder. There is

demonstrably higher effectiveness of care in these families. There occurred many

interesting findings in the course of the research dealing with a divorce rate, a period of

breastfeeding and the select of future occupation. These findings were not a subject of

the research and they are mentioned only in the study.
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Úvod

Během studia jsem se seznámila s řadou institucí zajišťujících depistáž,

diagnostiku, reedukaci a resocializaci obtížně vychovatelných, delikventních dětí a

mládeže. Práce s těmito jedinci, mě velmi zaujala a to nejen z profesního hlediska, ale i

z pohledu ženy – matky. Sama jsem matkou dvou dětí v období mladé dospělosti a

pubescence. Při rozhodování, jaké téma práce si vyberu, jsem přemýšlela o těchto

setkáních s jedinci, kteří nejsou ochotni respektovat morální zásady, tradice a právní

normy. Následkem svých názorů a postojů se často ocitají mimo zákon a jsou

umisťováni ve speciálních výchovných zařízeních, kde s nimi pracuje tým specialistů.

Domnívala jsem se, že takováto práce může pomoci mě i ostatním rodičům v pochopení

této problematiky a zamyšlení se nad výchovou vlastních dětí. Výchově mladé generace

se věnuje velká pozornost a patří stále k aktuálním otázkám života. Právě z těchto

důvodů jsem prostudovala tuto problematiku z několika stránek. Preventivní výchovná

péče pomocí terapeutických a výchovných prostředků chce dosáhnou jejich reedukace,

resocializace a pomoci jim nalézt životní cíl a jistotu.

Cílem práce byla analýza výchovných problémů u klientů střediska výchovné

péče z hlediska zdravotního, psychologického a sociálního, posouzení efektivity péče a

spolupráce rodiny, pohled na ekonomické zázemím rodiny, vzdělanost rodičů a vliv

těchto veličin na rozvoj poruch chování. Zajímalo mne, zda propojení zdravotní,

psychologické a sociální péče o klienta je efektivnější, než jednostranná péče o jedince

s poruchou chování.

V první hypotéze jsem tvrdila, že právě propojení péče je efektivnější, neboť

péče o jedince po stránce bio-psycho-sociální musí vést k rychlejší nápravě poruchy

chování.

Ve druhé hypotéze jsem uvažovala o pravděpodobnosti negativního vlivu rodiny

s vyšším ekonomickým zázemím, tím mnohdy vyšším pracovním vytížením rodičů, na

vznik poruch chování u klientů střediska. Domnívám se, že vyšší ekonomické zázemí

na děti působí negativně a pracovně vytížení rodiče nemají dostatek času na výchovu

svých dětí. Děti z rodin s dobrými finančními poměry si mohou více věcí dovolit,
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nejsou finančně limitováni a to může mít negativní vliv na rozvoj jejich osobnosti, na

vztahy mezi vrstevníky a na utváření jejich hodnotového systému.

V poslední hypotéze jsem chtěla dokázat, že vyšší efektivitu nápravy poruch

chování lze předpokládat u dětí rodičů s vyšším vzděláním. K této domněnce mě vedl

fakt, že vzdělanější rodiče mají větší zájem o nápravu svých potomků. Pohybují se

v běžné společnosti a chtějí, aby jejich děti žily běžný život a nesklouzly na okraj

společnosti. Dle toho usuzuji, že vzdělaní rodiče budou lépe spolupracovat a dojde

k vyšší efektivitě nápravy poruch.

Pro výzkum a předpokládané potvrzení hypotéz jsem použila sekundární analýzu

dat, pozorování, dotazník u vybraných respondentů, rozhovor s klienty a pracovníky

střediska výchovné péče. Jednalo se tedy o kvantitativní výzkum. Výzkum byl prováděn

od května do listopadu roku 2006 na souboru vybraných klientů s poruchami chování

Střediska výchovné péče v Českých Budějovicích. Výzkumu se celkem zúčastnilo 93

respondentů, 18 dívek a 75 chlapců. Všechna sebraná data mi poskytla mnoho

materiálu ke zpracování. Výsledky práce by mohly zajímat nejen odborníky, ale i

laickou veřejnost, tedy rodiče dětí s poruchami chování. Mojí snahou bylo, aby si

uvědomili, jak s takovýmto dítětem či mladistvím pracovat, co a jak mohou sami

ovlivnit či změnit. Během výzkumu jsem se dotkla i s řady jiných podnětů, které by

stály za další a podrobnější prostudování.

1. Současný stav

V současnosti se určité nedostatky v chování dětí přehlížejí, je uplatňována

liberální výchova, volná výchova, často se objevuje diktát dětí. Děti například rozhodují

o chodu rodiny, vybírají si v jídle a chtějí pouze značkové oblečení. Dále se setkáváme

s nedostatky v citové a morální výchově, nesoulady v rodinách, vysokou rozvodovostí,

záškoláctvím, šikanou a s mnoha dalšími faktory, které ovlivňujícími rozvoj odchylek

v chování. Příznaky odchylek v chování se projevují již v předškolním věku a právě

přehlížení a nenáležité působení může odchylky v chování zbytečně nadměrně

rozvinout. Podle policejních statistik, z dlouhodobého hlediska, vzrůstá podíl dětí

9

i mladistvých na trestné činnosti. Dlouhodobým trendem trestné činnosti mládeže je

zvyšující se brutalita a kvalifikovanost páchání prakticky všech druhů trestné činnosti.

Jsou používány stále rafinovanější formy k jejímu zakrývání. Kriminalita dětí a mládeže

je obecně považována za jeden z nejzávažnějších sociálně-patologických jevů (45).

Společnost se snaží o řešení tohoto problému, vyhlašuje různé programy na

podporu aktivit v oblasti prevence společensky nežádoucích jevů dětí a mládeže a

podporuje rozvoj preventivních a poradenských institucí (34). Eliminace sociálních

příčin je předmětem širokého pojetí sociální politiky. Sociální prevence se orientuje na

pachatele a omezení příležitostí k páchání trestné činnosti. Jsou podporovány projekty

k prevenci kriminality mládeže. Preventivní politika se zaměřuje na eliminaci

kriminogenních faktorů a rizikových jevů a na pomoc obětem trestných činů (33).

Výchovou, převýchovou, vzděláním a pracovní přípravou tzv. mravně

narušených jedinců se zabývá etopedie. Její význam spočívá ve snaze o začlenění těchto

jedinců do společnosti. Jednou ze součástí sítě institucí preventivně výchovné péče,

které nahrazují i některé funkce rodiny, jsou střediska výchovné péče pro děti a mládež.

Ta poskytují všestrannou preventivní výchovnou péči o děti a mládež s negativními

jevy chování, pokud ještě nenastal důvod pro výkon ústavní či ochranné výchovy.

1. 1 Vývoj péče.

Postavení sociálně patologického jedince ve společnosti i vztah společnosti

k němu se v každém historickém období vyvíjel spolu s vývojem vědomí, myšlení a

politiky dané společnosti. Během vývoje byly uplatňovány různé metody a formy péče


[…]


náročná, ale pokud se poruchu chování u jedince nepodaří usměrnit, tak může přerůst až

ke kriminalitě jedince a ekonomické náklady pro společnost budou daleko vyšší.

Z hlediska společnosti je každá terapie chronicky nemocných pacientů velkým
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břemenem, proto i péče o maladjustované osoby je nákladná a dlouhodobá. Domnívám

se, že řešením by bylo vytvoření koncepce propojení péče o individuálního jedince po

stránce zdravotní, psychologické a sociální, které může zkrátit trvání problému a tím i

náklady na péči. Udržení dobrého psychického stavu, pohody jedince a fungování

rodiny není nikterak nákladnou záležitostí a právě to je součást prevence a terapie

poruch chování u dětí a mládeže. Tato součást terapie a prevence je v našich rukách,

všichni ji známe, ale jen se ji musíme naučit aplikovat. Dobré vztahy s okolím a zázemí

v rodině může pomoci ve snížení rozvoje poruch chování, vede k rychlejší nápravě již

rozvinutých poruch a v neposlední řadě může snížit částky vynakládané celou

společností.

Na závěr si dovoluji konstatovat, že tímto výzkumem se mi podařila potvrdit

vyšší efektivita propojené, všestranné péče u respondentů s poruchami chování ve

středisku výchovné péče, tedy péče zdravotní, psychologické a sociální. Neprokázala

jsem, že by vyšší ekonomické poměry rodiny měly negativní vliv na rozvoj poruch

chování, ale zjistila jsem, že rodiče s dobrými ekonomickými poměry lépe spolupracují

a že u respondentů z rodin s dobrými ekonomickými poměry a lepší spoluprácí dochází

ve vyššímu počtu k pozitivní změně, tedy k vyšší efektivitě péče. Dále mohu tvrdit, že

vyšší vzdělanost rodičů vede k lepší spolupráci a že vzdělanější rodiče s lepší spoluprácí

mají pozitivní vliv na zlepšení stavu u respondentů. U respondentů z těchto rodin

dochází ve vyšším počtu k pozitivní změně. Je zde prokazatelně vyšší efektivita péče.
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8. Klíčová slova

• etopedie

• poruchy chování

• problémové chování

• převýchova

• středisko výchovné péče
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9. Přílohy

Příl. 1: Dotazník pro klienta SVP (střediska výchovné péče)

DOTAZNÍK

Prosím o vyplnění tohoto dotazníku a předem DĚKUJI .
Dotazník je anonymní.

Jmenuji se Ilona Lískovcová. Jsem studentkou 5. ročníku Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích, Zdravotně sociální fakulty. Tento dotazník použiji výhradně
k vyhodnocení odpovědí do diplomové práce o klientech střediska výchovné péče

v Českých Budějovicích.
S veškerými údaji budu nakládat podle zákona č. 101/2000 Sb.v platném znění –

O ochraně osobních údajů (67).

Prosím, zakroužkuj/te správnou variantu a dle potřeby dopiš/te odpověď.

1. Pohlaví:

• muž
• žena

2. Věk:

• 0 - 6 let
• 7 – 10 let
• 11 – 15 let
• 16 – 18 let
• 19 a více let

3. Jakou školu a třídu navštěvuješ? …………………………………………

4. Jaké jsou, podle tvého názoru, finanční poměry vaší rodiny:

• dobré
• průměrné
• špatné
• jiné: jaké? ………………………………………………………………..

5. Kde bydlíte:

• Rodinný dům
• Byt
• Pokoj
• Jinde: kde?……………………………………………………………

6. Máš vlastní pokoj?

• ano mám
• mám společný se sourozencem
• ne nemám

7. Kolik času věnuješ svým povinnostem (učení, pomoc v rodině) za den:…….

8.. Kolik času strávíš přípravou na výuku:

• za den ……………………………

• za týden …………………………

9. Kolik hodin za den máš volného času? ………………………………..

10. Kolik hodin denně spíš:…………………………………………………..

11. Jak často tě doprovází rodiče do SVP:

• vždy
• nikdy
• jen na zahájení péče
• občas: kolikrát?………………………………………..

12. Snaží se ti rodiče pomoci se změnou tvého chování?

• Ano
• Ne
• Občas: jak často a v čem?………………………………………………

13. Kolik hodin za den ti věnují rodiče
( učí se s tebou, povídají či hrají si s tebou)? …………………………….

14. Dle tvého názoru, došlo během péče o tebe ke zlepšení situace?

• Ano, došlo
• Ne, nedošlo
• Napůl – jen lehké zlepšení, dopiš: ( kde vidíš zlepšení a kde ne) ……………...

………………………………………………………………………….

15. Čím by si chtěl/a být (profese)? …………………………………………………….

16. V kolika letech se objevily tvé první problémy? ………………………...

17. Kdo první upozornil na tvé problémy? …………………………………...

18. Kdo tě první poslal na vyšetření pro poruchu chování? …………………

19. Kde začala první léčba? ………………………………………………….

20. Kam docházíš pravidelně do:
(je možné zaškrtnou i více možností a dopsat potřebné)

• PPP – pedagogicko psychologické poradny
• Ordinace psychologa
• SVP – střediska výchovné péče
• Ordinace pedopsychiatrie – dětská psychiatrie
• SPOD – sociálně právní ochranu dítěte - kurátor pro děti a mládež
(sociální péče)
• jinam: kam?………………………………………….

Děkuji za vyplnění tohoto dotazníku.
Ilona Lískovcová

Pozn.: tento dotazník byl použit i pro standardizovaný rozhovor s respondenty

Příl. 2: Informační leták Střediska výchovné péče v Českých Budějovicích

Příl. 3: Programy Střediska výchovné péče v Českých Budějovicích

Příl. 4: Program péče o pedopsychiatrické pacienty

KONCEPCE OBORU PSYCHIATRIE
Praha 14. listopadu 2001
