POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta: Ilona Liškovecova
- Studijní obor: Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
- Oponent diplomové práce: Mgr. Josef Tuhaček
- Katedra: Sociální a speciální pedagogiky
- Název diplomové práce: Analýza výchovných problémů u klientů střediska výchovné péče z hlediska zdravotního, psychologického a sociálního
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:
-
-
-

Další hodnocení:

Diplomantka mohla při volbě literatury využít dřívejších zdařilých prací ZSF s obdobnými tématy. Při citaci ze starší literatury přezala i tehdejší legislativu, ne zcela důsledně vychází ze současných zákonů a vyhlášek. Te má za následek některé termi. n. o. logické nepřesnosti. Kladně hodnotím komplexní pohled na danou problematiku. Větší důslednost je třeba věnovat castran. v. d. m. „překlepi“ v textu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Uvedte instituce v rezortu školství, které se zabývají problematikou ústavní výchovy a preventivac. výchovné péče.

Datum: 9.5.2007

Podpis oponenta diplomové práce

J. Dukač